

# GŁOS NARODU

NR. 43. — ROK XXXVI.

PIĄTEK

15. LUTEGO 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6.20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Kiedy wybory do Sejmu śląskiego?

Rozporządzenie p. Prezydenta rozwiązujące Sejm Śląski powołuje się na art. 22-gi ustawy konstytucyjnej z 15 lipca 1920 roku, a jako motyw rozwiązania podaje „upływ czasu, na który Sejm ten został wybrany“.

Otóż artykuł 22-gi wymienionej ustawy brzmi:

„Ustawa o wewnętrznym ustroju Województwa Śląskiego określi okres wyborczy Sejmu Śląskiego. Okres ten nie może trwać dłużej niż lat pięć, licząc od dnia otwarcia Sejmu.“

Naczelnik Państwa może rozwiązać Sejm Śląski, w wypadku tym jednak winien równocześnie zarządzić nowe wybory, które muszą się odbyć w ciągu 75 dni od dnia rozwiązania“.

Art. 22 nie zawiera więc żadnego ograniczenia kadencji Sejmu Śląskiego co do terminu. Nic w tym niema dziwnego. Pierwszy Sejm miał charakter konstytuancy i jego głównym celem było uchwalenie ustawy o ustroju wewnętrznym Województwa, dopiero więc po uchwaleniu tej ustawy mogłoby mówić o „upływie czasu, na który został wybrany“. Znajduje się wprawdzie w art. 22 zwrot o 5-letniej kadencji, ale odnosi się on wyraźnie do przyszłych Sejmów Śląskich. Zresztą gdyby przez domniemanie chciały się i do pierwszego Sejmu stosować 5-letnią kadencję, to należałoby ten Sejm rozwiązać już przed rokiem.

Nie „upływ czasu“ zatem, ale inne muszą być przyczyny rozwiązania śląskiego Sejmu. P. wojewoda Grażyński, inicjator rozwiązania, wylicza cały szereg w organie swoim. Zdaniem p. Wojewody Sejm „stał się w ostatnim czasie zupełnie niezdolnym do jakiegokolwiek pracy pozytywnej“, różne projekty ustaw odrzucano, albo przetrzymywano w aktach Sejmu, „starano się zohydzić każdą akcję rządu“, „nie przebiegano w środkach, jeśli chodziło o pogębienie przeciwnika“, słowem, „wszelkie granice zostały przekroczone“. Jak widzimy, „powodów“ nie brakuje, a dodaje do nich p. Wojewoda jeszcze i ten, że „po wyborach w roku 1928 Sejm ten stał się przeżytkiem, nie odpowiadającym ustosunkowaniu się“.

Przypuścimy, że tak istotnie było. Nie jesteśmy wcale zwolennikami długotrwałych kadencji sejmowych i nie zachwycaliśmy się wcale ani składem personalnym, ani poziomem dyskusji Sejmu katowickiego, wybranego przed sześciu laty, wkrótce po wejściu wojsk polskich na Śląsk. Sejm ten powinien być rozwiązany. Zapytać musimy jednak, dlaczego Sejmowi Śląskiemu nie pozwolono wypełnić głównego zadania, do którego był powołany, a mianowicie uchwalenia ustawy o ustroju wewnętrznym Województwa? Obowiązkiem konstytuancy jest przecież przede wszystkim wypracowanie konstytucji. Tego Sejm nie zrobił. Czyja w tym wina?

Napewno nie Sejm. Niektóre kluby, jak Ch. D., zgłaszały z własnej inicjatywy projekty ustawy o ustroju wojewódzkim, sam Sejm wzywał kilkakrotnie rząd do przedłożenia mu własnego projektu i — wszystko napróżno. Rząd, względnie Wojewoda, nie godził się na żaden projekt przez posłów wysunięty, a z własnym projektem nie wy-

stępował. Zgoda zaś rządu na ustawę o ustroju wojewódzkim jest rzeczą niezbędną, gdyż w myśl art. 15 ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. „Naczelnik Państwa (dzisiaj Prezydent Rzpltej) może odmówić swego podpisu na ustawie o ustroju wewnętrznym Województwa Śląskiego, gdyby ustawa ta naruszała przepisy obowiązującego obecnie statutu“. Znaczy to, że projekt uchwalony wbrew woli rządu nie stałby się ustawą. Nie kto inny więc, ale rząd uniemożliwił Sejmowi Śląskiemu spełnienie jego naczelnego zadania.

P. wojewoda Grażyński mówi o tej sprawie w następujących słowach: „Rząd spodziewał się, że da się w Sejmie pozyskać większość dla pracy pozytywnej i że z jej pomocą przeprowadzi ustawę o ustroju wewnętrznym. W obecnych warunkach nikt o tem nawet myśleć nie może“. Co znaczy: „spodziewał się“ i „myśleć nie może“? Dlaczego rząd ustawy tej do Sejmu nie wniósł? Miałby prawo czynić zarzut Sejmowi dopiero wtedy, gdyby ten ustawy nie przyjął.

Artykuł 22-gi przewiduje, że „równocześnie“ z rozwiązaniem Sejmu musi nastąpić zarządzenie nowych wyborów, które „muszą się odbyć w ciągu 75 dni od dnia rozwiązania“. Zdumienie budzić musi fakt, że nowe wybory nie zostały wczoraj rozpisane. Ani dzisiaj. Sejm uchwalił przed kilku miesiącami nową ordynację wyborczą. Prezydent dotąd jej nie podpisał, mimo że termin 45-dniowy, przewidziany w art. 15 już minął. P. wojewoda Grażyński oświadcza teraz: „Uchwaloną przez Sejm Śląski ustawę o ordynacji przedkładam rządowi celem doręczenia p. Prezydentowi, któremu przysługuje prawo podpisania lub odmówienia podpisu w 45 dniach od chwili doręczenia. Bez załatwienia tej sprawy nie można ustalić dokładnie terminu nowych wyborów... Co to wszystko znaczy? Dlaczego dopiero teraz p. Wojewoda przedkłada ordynację do podpisu? I dlaczego przechodzi do porządku nadzwyczajnym terminem 75-dniowym dla wyborów?..“

Nie chcemy przypuszczać, że są u kogoś jakiegoś „wątpliwości“ co do przepisów ustawy z 15 lipca 1920 roku, lub zamiary nie przeprowadzenia wyborów. Śląsk zbyt wielką gra dzisiaj rolę także w naszej polityce zagranicznej, by można tam bez szkody dla państwa robić pewne eksperymenty. Autonomia śląska uroczyście uchwalona przez Sejm polski, wiąże honor Narodu. Jej pełne utrzymanie jest także ogromnej doniosłości interesem państwowym. Mamy nadzieję, że nie zostanie i teraz zrobione, co by ten honor i interes naruszało.

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.). Stan Zdrowia zięcia Prezydenta Rzpltej dyr. Zwiśłockiego był w nocy z wtorku na środę bardzo ciężki. Przy pomocy zastrzyków i tleniu udało się nad ranem polepszyć stan zdrowia i chory w ciągu dnia odzyskał przytomność.

Warszawa, 13. 2. (Telef. wł.). Generał Górecki w tym tygodniu ma opuścić łóżko w lecznicy poznańskiej. Jak wiadomo, gen. Górecki złamał niedawno nogę.

## Francja niezadowolona

Państwo Rzymskie przedmiotem ożywionej dyskusji.

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.). Prasa francuska obszernie omawia załatwienie sprawy rzymskiej. Rozwiązanie kwestji rzymskiej pociąga za sobą, piszą dzienniki, poważne konsekwencje i dla Francji. Oba obozy prawicowy i lewicowy są zgodne w twierdzeniu że konsekwencje są tutaj bardzo niepokojące. Lewica nie może przeboleć faktu, że władze kościelne uznały rząd faszystowski, co wzmacnia tenże rząd wewnątrz i rozszerza jego wpływy na zewnątrz. Z drugiej strony jeden z najpoważniejszych przedstawicieli katolików francuskich oświadcza, że Francja nie może bez niepokoju czekać

z założenem rękami, póki Włochy nie obejmą całkowitej protekcji nad katolikami całego świata. Francuzi żywią pewnego rodzaju urazę do kard. Gaspariego, którego uważają za właściwego autora ugody między Watykanem a Kwirynałem.

—OO—

Wiedeń, 13. 2. (PAT) Na wczorajszym przyjęciu popłudniowym, wydanem przez nuncjusza apostolskiego w Wiedniu, Monsignore Sibilla, zjawili się, z wyjątkiem posła sowieckiego, wszyscy akredytowani w Wiedniu dyplomaci, między innymi i poseł włoski.

## Marszałek Senatu przeciw Sejmowi.

Warszawa, 13. 2. (Telef. wł.) Obrady Senatu rozpoczęły się przemówieniem marszałka Senatu p. Szymańskiego z okazji 10-lecia parlamentaryzmu odrodzonej Polski. Złote słowa tego senatora są naprawdę szczególne. — W pierwszej części przemówienia p. marszałek Szymański mówił o historii parlamentaryzmu polskiego, jednego z najstarszych w Europie. Marszałek Piłsudski uznał ustrój parlamentarny za najodpowiedniejszy dla Polski i Sejm zwołał. Rozwój ustroju parlamentarnego zależy od materiału ludzkiego, nie od konstytucji. Każdy naród ma takie przedstawicielstwo, jakiego wart. U nas większość parlamentu stanowią chłopcy i robotnicy, a obok chłopca zasiada wspaniały arystokrata (w tem miejscu p. Bartel wskazał na stojącego przy ławach rządowych senatora Lubomińskiego). Teren parlamentarny był wyzyskiwany przeciwko państwu. — Jak od wieków, tak i dzisiaj parlament polski niestety nie zawsze działał dla państwa. Historia się powtarza: Sejm odnowionej Polski był widownią ciągłych walk z Józefem Piłsudskim. Dzisiaj stanął on do obrony interesów państwowych. Nasz Sejm ustawodawczy, obciążony spuścizną niewoli, miał tyle poczucia obywatelskiego, iż sam uznał niedokładność konstytucji i zostawił prawną możliwość poprawienia jej w obecnym Sejmie. — W Polsce z powodu niewyrobienia politycznego, gdzie wielka ilość posłów, wybierana jest za pomocą bardzo szerokiego prawa wyborczego, sprawa odpowiedzialności za rządy przedstawia się bardzo ciężko. Marsz. Piłsudski, biorąc odpowiedzialność za losy państwa, był zmuszony staczać walkę z osobistym składem zwołanym przez się parlamentu, który wywoływał nazewnątrz nie odpowiadające rzeczywistości słyuchy o zamiarach usunięcia parlamentaryzmu i wprowadzenia dyktatury, czy monarchji. Dzisiaj w nowożytnej Polsce liberum veto powtórzyło się pod postacią wotum nieufności obalającym rząd przypadkową większością głosu. Obalanie rządów stawało się przedmiotem targów międzypartyjnych, często było powodowane przypadkowym podmuchem niezadowolonia. sianego przez nieodpowiedzialnych posłów, ponoszących jedną czterysta czterdzieści czwartą odpowiedzialności. Prywata i nieprawości dochodziły do zenitu, kiedy zwycięski wódz, który uchronił Polskę przed nawałą bolszewicką, czynem majowym skierował życie Polski na inne tory. Odtąd nastąpił wielki rozkwit życia w przeciągu lat trzech. Radość życia w Polsce jest powszechna (!!).

Głos: Przy 25-stopniowym mrozie,

Mamy równocześnie uchwały Sejmu. Konieczne potrzebą było stworzyć ciało, któreby poprawiało i kontrolowało postanowienia Sejmu. Senat zatem odpowiada niejako hamującym ośrodkom mózgu, wstrzymującym popędy organizmu ludzkiego. W Senacie łatwiej dochodziło do stworzenia większości. Zagałnienie to jest troską dzisiejszego ustroju parlamentaryzmu.

Ku uczczeniu indywidualności marszałka Piłsudskiego marsz. Szymański polecił umieścić na płaskorzeźbie marsz. Piłsudskiego wmurowanej w ścianie napis: Senat twórcy parlamentaryzmu polskiego. Następnie zawiadomił marszałek Szymański senatorów, że na wspólnym posiedzeniu Sejmu i Senatu postanowiono wzniesić pomnik ś. p. Gabriela Narutowicza, pierwszego Prezydenta Rzpltej, poczem zarządził przerwę.

Przedewszystkiem należy stwierdzić, że podczas przemówienia marsz. Szymańskiego, kiedy ten począł atakować Sejm, lewica opuściła salę. Przed porządkiem dziennym zabrał głos po przerwie sen. Strug, który złożył protest przeciwko przemówieniu marsz. Szymańskiego, atakującemu Sejm. Marszałek tłumaczył się, że wcale nie chciał urazić lewicy ale stołmy wobec konfliktu. Walka była i walka się toczy, trzeba na to patrzeć otwartymi oczyma i mieć odwagę powiedzieć to co się widzi. Następnie dokonano wyboru członków Trybunału Stanu z pomiędzy senatorów w osobach Józefa Becka, Lucjana Żeligowskiego, Oswalda Balcera i Zygmunta Nowickiego. Po załatwieniu kilku drobnych spraw przystąpiono do ratyfikacji paktu Kelloga, co referował sen. Posner.

## Pos. Kościłkowski ugiął się przed wolą komisji.

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.). Poseł Kościłkowski zwrócił się do biura sejmowego z zawiadomieniem następującem: Dowiedziawszy się z gazet, że nawet na nielegalnie odbytem posiedzeniu komisji wojskowej 20 członków tej komisji domagało się zwolania jej celem wyrażenia wotum nieufności, zwołuję najbliższe posiedzenie komisji wojskowej na 20 b. m. z następującym porządkiem dziennym: Wniosek o wotum nieufności dla przewodniczącego komisji.

—OO—

Warszawa, 13. 2. (Telef. wł.) Zastępca komisarza rządu na Warszawę Jerzy Pilecki ma ustąpić,







# Co słyhać w Krakowie?

## Snieżyca przy 18 stopniach mrozu.

### W oczekiwaniu fali ciepła

Po niedzielnej przesileniu mrozu daje się zauważyć sytematyczny choć powolny wzrost temperatury. Wczoraj o godz. 8 rano termometr wskazywał — 22° C. w mieście a — 24° na peryferjach, przy dokuczliwym, ostrym wietrze. Koło południa temperatura podniosła się do — 18° C. przyczem spadł śnieg pokrywając ulice miasta cienką warstwą. Barometr wykazuje powolny spadek, a doniesienia obserwatorów niemieckich każą spodziewać się niedalekiego ocieplenia temperatury wobec ciepłej fali powietrza idącej ku nam od wschodu.

### Szkoły zamknięte do niedzieli.

Jak się dowiadujemy, dyrektorzy wszystkich szkół średnich męskich i żeńskich, państwowych oraz prywatnych odbyli wczoraj konferencję na której uchwalili przerwać naukę do niedzieli, wskutek niemożności dopalenia sal szkolnych oraz pozamierzania instalacji wodociągowych w gmachach szkolnych. Podobne zarządzenie odnosi się również do szkół powszechnych. Jak donosiliśmy również i Uniw. Jag. zawiesił wykłady do soboty włącznie.

### Skandal węglowy w Prezydjum miasta.

Szalejące od tygodni mrozy dotykają szerokie sfery ludności Krakowa, pozbawionej węgla. Rzecz wprost nie do wiary, że Kraków będący właścicielem kopalń jaworznickich nie może swoich mieszkańców zaopatrzyć w dostatecznej ilości opału. Drobne ilości węgla nadchodzące sporadycznie do składów miejskich wprost giną w ogromie zapotrzebowań, tem więcej, że duża część transportów idzie na potrzeby zakładów. Ludność uboższa zostaje albo bez węgla, albo wydaje wszystkie swoje oszczędności na kupno węgla w pasku po 10 i 12 zł. za cetnar. Fakt niebywałego lekceważenia potrzeb ludności przez zarząd miasta występuje tu w całej jasności i ilustruje dosadnie fatalną gospodarkę zarządu miasta.

### Kopalnie jaworznickie ograniczają produkcję o 20 procent.

W dniu wczorajszym nadeszło do Krakowa z kopalń jaworznickich 12 wagonów 10-tonowych węgla kostkowego, który sprzedano częściowo po 1 cetn. metr. ludności zgłaszającej się z asygnatami a częściowo rozwieziono do Zakładów miejskich (Teatr, Muzeum przemysł.,

Dom kalek itd.) i do szkół, których zapasy opałowe są już w wielu wypadkach na wyczerpaniu. Dzisiaj spodziewane są dalsze transporty węgla w tej samej ilości. Niezależnie od składów miejskich na Warszawskim otrzymała węgiel składy prywatne przy ul. Pawiej. Komisarze targowi magistratu otrzymali polecenie pełnienia służby w składach prywatnych i czuwania aby połowa transportów została rozsprzedana w drobnej ilości prywatnym odbiorcom, reszta zaś może być sprzedawana hurtownie.

Z Dyrekcji kopalń jaworznickich przyszło alarmujące zawiadomienie, że z powodu choroby górników, wywołanej mrozami, musiano ograniczyć produkcję węgla o 20%, wobec czego należy się liczyć z chwilowym ograniczeniem transportów. Na skutek tego doniesienia magistrat krakowski zwrócił się do prezesa Dyrekcji kolei w Krakowie p. Gronowskiego z prośbą aby Dyrekcja w zrozumieniu ciężkiej sytuacji węglowej w Krakowie odstąpiła miastu jednorazowo swój dzienny kontyngent węgla w ilości 60-ciu wagonów. Prezes Gronowski wyraził zgodę i wysłał natychmiast urzędnika Dyrekcji do Jaworzna, dokąd wyjechał równocześnie wczoraj o 4.30 pop. przedstawiciel magistratu krakowskiego dla przeprowadzenia w kopalni jaworznickiej wszelkich formalności potrzebnych do załadowania 60-ciu wagonów węgla do Krakowa. Tak więc dopiero życzliwość władz kolejowych zapobiegnie bodaj w części mizerji węglowej wywołanej niedbałością i nieprzezwrotnością decydujących czynników miejskich.

### Geny wytyczne węgla.

Ponieważ trafiają się wypadki, że niektórzy nierzetelni handlarze węgla, korzystając z obecnej mizerji węglowej, pobierają nadmierne ceny za węgiel, przeto magistrat ogłasza następujące ceny wytyczne węgla: a) za 100 kg węgla pochodzącego z zagłębia Krakowskiego u hurtowników loco skład zł. 4.30, b) u drobnych handlarzy loco skład do zł. 5.30, c) za węgiel górnośląski u hurtowników loco skład za 100 kg do zł. 5.20, d) u detalistów loco skład zł. 6.20. Magistrat wzywa publiczność, aby we własnym interesie donosiła bezwzględnie Wydziałowi VIII magistratu o wypadkach pobierania przez handlarzy nadmierne wygórowanych cen celem pociągnięcia winnych do surowej odpowiedzialności karnej.

### Ruch pociągów.

ulega z dnia na dzień coraz większemu ograniczeniu przyczem spóźnienia pociągów są coraz większe. I tak w dniu wczorajszym pociąg pospieszny Lwów—Wiedeń przybył do Krakowa z Lwowa do Poznania zamiast o 22.40 o 3 rano, osobowy ze Lwowa do Krakowa (podjęty mimo mrozów) przychodzący do Krakowa normalnie o 6.22 miał 7 godzin spóźnienia, pospieszny z Poznania do Krakowa przybył z 6-cio godzinnym opóźnieniem. Pociągi pospieszne z Warszawy mają przeciętnie 3 godziny spóźnienia, katowickie 1½ godziny, z Krakowa pociągi dalekobieżne odchodzą ze spóźnieniem 1—2 godzin zależnie od pociągów z którymi ma być połączenie. Z Zakopanego przychodziły pociągi wczoraj z nieznanym opóźnieniem, podobnie jak i do Zakopanego odchodziły regularnie.

### W Administracji „Głosu Narodu”.

złożyli w dalszym ciągu na ofiary mrozu:

Zofja Pieradzka 10 zł, Wychowankowie Zakładu wychow. ks. ks. Zmartwychwstańców 40 zł, P. Antosz 5 zł, J. M. O. 20 zł, Prof. J. Piasecy 30 zł, ks. dr. S. Hanuszek 25 zł, ks. dr. Prał. K. Nikiel 30 zł, Padechowicz Marjan 10 zł, Inż. Stupnicki 20 zł, Ludwikowie Ocetkiewiczowie 100 zł, Dr. Adam Kramarczyński 20 zł, ks. Józef Sławiński 5 zł, Ks. Prof. Sieniatycki 30 zł, Ks. Wł. Macheta 20 zł.

### SKŁADKI NA OFIARY MROZÓW.

W Administracji „Dzwonu Niedzielnego” złożyli: Zarząd i Uczennice Uniw. Szkoły Pielegniarek 160 zł; Irena Zarzecka 10 zł; Dr. F. Bielak 10 zł; Ks. M. 10 zł; Ida Kopecka 50 zł; Augustowie Turowieczeni 50 zł; hr. Fr. Potulicka 50 zł; Stefania Czadowa 10 zł; Ks.

# Silne oziębienie całej półkuli północnej.

Co mówią o tem uczeni.

Kierownik biura meteorologicznego w Berlinie Dr Koenig stwierdza na podstawie obserwacji, że najazd zimnego powietrza, pochodzący z północy i od strony Syberji, objął całą północną półkulę i dotarł aż do wybrzeży Morza Śródziemnego. Do oziębienia południa przyczyniły się jeszcze masy wód idących z północnej części Oceanu Atlantyckiego. Skutkiem obniżenia się temperatury na wybrzeżach Morza Śródziemnego normalne ciśnienie powietrza uległo zaburzeniom. Nagromadzenie powietrza na półkuli północnej wywołało deficyt w innych okolicach. Mrozów więc obecnych nie należy tłumaczyć wpływami kosmicznymi, lecz przesunięciami olbrzymich mas powietrznych na naszej ziemi. Nagromadzenie tych mas na półkuli północnej oczyściło duże obszary atmosferyczne od chmur, a ciągła pogoda, ułatwiająca

promieniowanie ciepła ziemi jeszcze przyczyniła się do powiększenia zima.

Ponadto trzeba wziąć pod uwagę fakt, że w tym roku powierzchnia pokryta śniegiem jest znacznie większa, niż w latach ubiegłych i skutkiem tego promieniowanie to zostało przyspieszone. Ponieważ przyczyny tegorocznych mrozów są czyste „lokalnej” natury, nie można wysnuwać wniosków na temat daleko idących zmian w całej porze roku.

Z zachodu i południa napływają wieści o silnej niższej barometrycznej. Wiatry zmieniły kierunek ze wschodniego na zachodni. Na terenie Niemiec i Austrii zachmurzyło się niebo i temperatura gwałtownie się podniosła. Czy jednak ta zmiana zdoła zatrzymać, względnie cofnąć nagromadzone masy zimnego powietrza, trudno na pewno przewidzieć.

Prof. Dr. Wicher 50 zł.; K. U. 5 zł.; Dr. St. Tomik adw. 20 zł.; Barbara Rużańska 10 zł.; Ks. Prał. Maśliński 20zł.; (razem 455 zł.).

### POMOC DLA BIEDNYCH Z DZIELNIC: NOWA WIEŚ, CZARNA WIEŚ, ŁOBZÓW I KROWODRZA.

Zgromadzenie XX. Misjonarzy otwiera z dniem dzisiejszym w sali Sodalicii Marjańskiej przy ul. Jul. Lea 59 bezpłatną herbaciarnię dla ubogich wyżej wspomnianych dzielnic. Ubodzy będą mogli otrzymywać w miarę wpływających fuduszów codziennie rano o godz. 10 i wieczorem o godz. 4 po szklance herbaty i po kawałku chleba. Nadto ubodzy będą mogli przez cały dzień aż do wieczora godz. 5 przebywać w dobrze ogrzanej sali sodalicijnej. Zgromadzenie XX. Misjonarzy ufa, iż społeczeństwo rozumiejąc ideę charytatywną pospieszy z pomocą i nie będzie obojętnie patrzeć na ginących z głodu i zima istoty ludzkie. Wszelkie datki prosimy składać na furcie XX. Misjonarzy ul. Misjonarska 37.

### Z okazji 50-lecia kapłaństwa Papieża Piusa XI.

odbędzie się staraniem Ligi Katolickiej Akademickiego kościoła św. Anny w Krakowie uroczysta Akademia w Auli Uniwersytetu Jag. w sobotę 16 h. m. o godzinie 12 w południe. Na program złożą się: „Polonez A-Dur Chopina — orkiestra 20 p. p.,” „Gaude Mater Polonia” — Chór Akademicki, słowo wstępne — prof. Uniw. Jag. Dr Stanisław Kutrzeba, „Pius XI” — prof. Uniw. Jag. Dr Jerzy Smoleński, „Tu es Petrus” — Chór Akademicki, „Młodzi akademicka w hołdzie Sternikowi Nawy Piotrowej” — Ludwik Żurawski, hymn narodowy — orkiestra 20 p. p.

### Odczyt ks. Panasia o demokracji.

Urządzony staraniem „Stow. Młodzieży Ludowej” odczyt ks. Panasia, b. podpułkownika II-giej (nie pierwszej, jak widać przez pomylkę głosił afisz) Bryg. Leg., zgromadził w Sali Kopernika w niedzielę publiczność liczącą — nie tak jednak liczącą, jakby się ze względu na niepoopoliła i zastużoną osobę prelegenta należało było spodziewać. Prelegent, mówiąc o znaczeniu ustroju demokratycznego w kulturze, dowodził, że bez poczucia odpowiedzialności wszystkich obywateli za całość Rzeczypospolitej, państwa padają, stając się hubem tyratów, którzy, nawet jeżeli czasem osobiście zasłużyli i wartościowi, w gruncie jednak rzeczy doprowadzają moralność publiczną do mądwałenia. A bez moralności prywatnej i zwłaszcza politycznej szerokiej mas narodu, bez głębokiego u mas i u przodowników narodu szacunku dla prawa, narody stają się zbieraniną osobników, kierowanych jedynie strachem boga — a takie narody oczywiście nie mogą wydobyć ze siebie bohaterkiej siły odpornej wobec najeźdźców. Nie dotykając spraw polityki aktualnej, owszem traktując rzecz sub specie aeternitatis, ilustrując wywody swoje przykładami z historii przeważnie starożytną, prelegent, w odczycie swym, okraszonym subtelnym humorem i finezją, zdołał porwać słuchaczy dla idei swych tak, że gorącymi frenetycznymi oklaskami nagrodzili prelekcję. Oklaski te zresztą odnosiły się i do samej jego osoby niezłomnego kapłana żołnierza i obywatela. (k.).

### Stanisław Grocholski na Muzeum Narodowe.

Muzeum Narodowe w Krakowie otrzymało w darze od znanego artysty malarza Stanisława Grocholskiego, zamieszkałego w Buffalo w Ameryce następujące obrazy: studjum kobiecy i portret własny malowane przez ofiaro-

dawcę, dwa krajobrazy Jana Stanisławskiego, oraz obraz Wacława Szymanowskiego „Góra-le”. Zasluguje na podkreślenie życzliwość i pamięć, z jaką odnosi się stale do naszej instytucji ten ceniony artysta, przebywający od tak wielu już lat na dalekiej obczyźnie.

Wyżej wymienione obrazy zostały wystawione w Muzeum Narodowym w sali Kościuszki kowskiej.

Kraków, 14-go lutego 1929.

Czwartek 14: św. Walentego.

Piątek 15: św. Faustyny.

Piątek 15: wschód słońca o godzinie 6.48, zachód o 17.01.

SLUB. W kościele parafjalnym św. Florjana w Krakowie odbył się w dniu 9 bm. ślub panny Haliny Ściborowskiej, córki kupca Konrada i Augusty z Górniczych Ściborowskich, z panem inżynierem-leśnikiem Stefanem Prymem. Młodą parę pobłogosławił ksiądz Lano-nik Czesław Stańczak z Łodzi w asystencji księdza dra prałata Niemczewskiego.

PODATEK WODOCIĄGOWY NA R. 1929. W dniu 11 bm. odbyło się pod przewodnictwem dr. Władysława Stępczyńskiego, wiceprezesa Sekcyj II (skarbowej) i III (prawnej) Rady miejskiej, na którym wyrażono opinię w sprawie wymiaru podatku wodociągowego na rok 1929.

### ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

REKOLEKCJE MIESZCZAN. Za staraniem Sodalicii Mieszkańskiej odbędą się od dnia 18 do 20 b. m. w kościele dla kupców, przemysłowców i rzemieślników w kościele OO. Reformatorów. Codziennie nauka o godz. 7½ wieczór pod przewodnictwem Ks. Dr. Władysława Staicha. Zapisy wydają: Firma Witold Truszkowski, Sukiennice i Zjednoczenie Mieszkańskie, ul. św. Marka L. 8 II, p. (Sekretariat).

„NA MARGINESIE OSTATNIEGO SPISU NARODOWOŚCIOWEGO W ROSJI SOWIECKIEJ” odczyt na ten temat wygłosi dr. W. Kubijowicz, doc. Un. Jag., w piątek 15 bm. o godz. 18 na fachowym posiedzeniu Polsk. Twa Geograficznego, w sali Instytutu Geogr., ul. Grodzka L. 64. Po odczycie dyskusja. Wstęp wolny.

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Madame Sans Gene”.

Piątek: „Madame Sans Gene”.

Sobota: „Madame Sans Gene”.

### REPERTUAR KINOTEATRÓW.

WANDA: „Cyrk Toma Mixa”.

BAGATELA: „Ostatnia noc miłości skazańca”.

NOWOŚCI: „Niebezpieczna piękność”.

SZTUKA: „Trujące usta”.

UCIECHA: „Śmieć się pajacu”.

CORSO: „Mandaryn Wu” (Lon Chaney) i Tomahawk i „Fajka pokoju”.

WARSZAWA: „Skrzydła”.

### Ostatnie bale karnawałowe.

Zakończeniem karnawału krakowskiego były dwa godne wzmianki bale: „bal na motywach wschodnich”, jaki komitet budowy domu mieszkalnego dla funkcjonariuszy policji państwowej urządził w ub. sobotę w Starym Teatrze, oraz wczorajszy bal maskowy urzędników gminy m. Krakowa.

O ile „bal na motywach wschodnich” odznaczał się niezwykle efektowną dekoracją sal w guście wschodnim, to wtkorowy bal urzędników magistratu m. Krakowa był najweselejszym zakończeniem karnawału.

Odbierało się wrażenie, że Kraków pragnął powetować sobie tegoroczny smutny naogół karnawał bawiąc się tak ochoczo jak na żadnej redukcji tegorocznej. W ten sposób ostatnie zabawy karnawałowe urzędników gminnych utrwały tegoroczna zabawa swoją dobrą tradycją, nad czerpnięciem pracowal komitet z p. nadradcą Kubalskim na czele.

Nie brakło też na balu i konkursu piękności, w rezultacie którego pierwszą nagrodę przyznano p. Lipińskiej.

# Zycie gospodarczo-społeczne.

## Rokowania z górnikami węglowymi w toku.

Przemysłowcy chcą podwyższyć cenę węgla o 15 procent.

Rokowania z przedstawicielami organizacji górniczych toczą się w Katowicach od poniedziałku. Przewodniczący komisji instytutu badania koniunktur gospodarczych inż. Jastrzębski informował o planie prac badawczych, jakie komisja ta zamierza przeprowadzić w przemyśle węglowym. W szczególności zmierzać one będą do zbadania ruchu cen węgla w ciągu ostatnich lat, kosztów jego produkcji oraz ruchu poszczególnych czynników, składających się na koszt wydobycia.

W rokowaniach wzięli udział przedstawiciele Zw. Górników Chrześc. Zjednoczenia Zawodowego, Związków socjalistycznych i sanacyjnych oraz reprezentanci pracodawców.

„Zespół pracy“ uchylił się od konferowania wspólnie z innymi związkami.

Znamiennym było wystąpienie pos. Stańczyka (PPS), który w dyskusji na temat podwyżki zarobków wyraził przekonanie, że straty wynikające dla przemysłu węglowego z deficytowego eksportu winny być rozłożone na całe społeczeństwo, z czego wynikałoby, że oświadcza się za dalszą podwyżkę ceny węgla. W tym kierunku idą też przemysłowcy.

Jak podaje „Kurjer Śląski“ przemysłowcy wszystkich trzech zagłębi postanowili na wspólnej konferencji domagać się podwyżki cen węgla na rynku krajowym o 15%.

## Żydzi w izbach rzemieślniczych.

Kompromis w sprawie rozdziału mandatów.

Jak już donosiliśmy między przedstawicielami organizacji rzemieślniczych polskich i żydowskich doszła do skutku umowa ustalająca podział mandatów w izbach rzemieślniczych na terenie 9-ciu województw centralnych i wschodnich (Kongresówka i Kresy). Odpowiednie zobowiązanie zostało podpisane 23 stycznia b. r. We wszystkich tych izbach ma być wystawiona jedna tylko wspólna lista wyborcza kandydatów i zastępców, wskutek czego wybory do izb nie odbędą się.

Podział mandatów ma być następujący: Izba warszawska (miasto) chrześcijan 25, żydów 15; izba warsz. wojewódzka chrześcijan 13, żydów 7; izba łódzka chrześcijan 19, żydów 11; izba lubelska chrześcijan 13, żydów 7; izba kielecka chrześcijan 15, żydów 9; izba białostocka chrześcijan 10, żydów 6; izba wileńska chrześcijan 11, żydów 7; izba nowogrodzka chrześcijan 10, żydów 6; izba poleska chrześcijan 11, żydów 7; izba wołyńska chrześcijan 11, żydów 7.

Ponadto w izbie stołecznej otrzymują żydzi stanowisko drugiego wiceprezesa, we wszyst-

kich innych mandat wiceprezesa izby.

Według tego klucza ma się odbyć podział polskich mandatów między trzy zasadnicze ugrupowania rzemieślnicze: 1) organizacje, należące do Centralnego Tow. Rzemieślniczego i 2) Związku Rzemieślników Chrześcijan oraz 3) sanacyjne, należące do Zjednoczenia Stanu Średniego. Trzy te zasadnicze ugrupowania chrześcijańskie podzielią między sobą 65 proc. mandatów. Organizacje żydowskie rozdziałają między sobą pozostałe 35 proc. mandatów.

Podpisanie układu nastąpiło po długich rokowaniach zewnętrznych i wewnętrznych.

Na zawarcie tego układu czekało ministerstwo przemysłu zwlekając wciąż z zarządzeniem wyborów do izb rzemieślniczych. Formalnie tedy zostały już usunięte główne przeszkody. W praktyce jednak pozostało jeszcze sporo trudności, jak podział mandatów i wyjaśnienie wielu sprzeczności w projektowanych przepisach wyborczych. Z tych względów izby rzemieślnicze powołane będą do życia prawdopodobnie nie wcześniej jak w środku lata b. r.

### Kongres pracowników umysłowych.

W dniu 17 bm. odbędzie się w Katowicach w sali Sejmu Śląskiego pierwszy Kongres Federacji Związków Zawod. Pracowników Umysłowych, reprezentującej pracowników umysłowych ciężkiego przemysłu górniczo-hutniczo-metallurgicznego Zagłębia Dąbrowskiego, Krakowskiego i Górnego oraz Cieszyńskiego Śląska, jak również pracowników umysłowych w innych terytoriach Państwa, jak Wielkopolska, b. Kongresówka, Małopolska.

Tematem obrad będzie ustawodawstwo socjalne w Polsce i zagranicą oraz ogólno-krajowej sytuacji gospodarczej i organizacyjnej.

### 90 milj. litrów wódki wypito w Polsce w ubiegłym roku.

Na głowę przypadają 3 litry wódki. — Ciekawa statystyka pijaństwa w Poznaniu.

Ze sprawozdania monopolu spirytusowego za rok ubiegły wynika, że w roku tym sprzedano 43 miliony litrów czystego 96-procentowego spirytusu. Ponieważ zwykła wódka sprzedawana w sklepach jest tylko 40-procentowa, a najwyżej 45-procentowa, — przeto w Polsce wypito w roku zeszłym blisko czy nawet przeszło 90 milionów litrów wódki, czyli na głowę przypada przeciętnie 3 litry. Jeżeli odliczymy dzieci nie pijące i kobiety jako mniej pijące, to na głowę wypadnie 6 litrów wypitej wódki, co kosztuje 72 złote.

Ponurą statystykę groźnego wzrostu pijaństwa w Poznaniu zamieścił ostatnio „Nowy Kurjer“. Statystyka ta jest o tyle jeszcze nieścisła, że dotyczy tylko tych osób, które trzeba było w ciągu 1928 r. odstawić do szpitala miejskiego.

Ogólna suma wszystkich przypadków zanożonych w szpitalu miejskim w 1928 r. wynosi 264 (197 w 1927 r.)

Pod względem zawodu nietrzeźwych statystyka podaje następujące cyfry:

Robotników 70 (36 w 1927 r.), kupców 30 (15), ślusarzy i pokrewnych zawodów 29 (29), kelnerów 10 (6), rzeźników i handlarzy 12 (12), urzędników i biuralistów 22 (15), stolarzy, cieśli, tokarzy, stolarzy i bednarzy 17 (12), murarzy 7 (8), szoferów 7 (6), szewców 7.

Najwięcej wódki piją w Poznaniu ludzie w niedzielę (51 wypadków), następnie soboty (48), poniedziałki (46), piątki (41), wtorki i czwartki (po 30). Najmniej pijanych jest we środy (25).

Ta ponura statystyka nasuwa mimowoli smutne refleksje. Tyle mówią i piszą o nędzy o niedoborach, o „wiązanym końcu z końcem“, o ogólnej pauperyzacji — lecz faktycznie cy-

fry mówią coś innego, — jesteśmy bardzo bogaci, gdyż możemy wydawać rocznie 677 milionów złotych na alkohol. Najsmutniejsze zaś to, że piją najwięcej ci, jak wynika ze statystyki Poznania, którzy niekiedy nie mają pieńdzy na kupno chleba czy węgla.

### Akcje nadal w zaniedbaniu.

Sytuacja na rynku akcyjnym niejasna. Obroty na ogół słabe przy tendencji chwiejnej. Z akcji notowanych wczoraj, Zieleniewski i Chodorów w podaży, podczas gdy Bank Polski poszukiwany. O ile idzie o papiery procentowe, to dolarówka w większych obrotach i lekko zwykła. Na pogiędździu ruch minimalny. W tranzakcjach tylko Lokomotywy i to po kursie zniżkowym.

Notowano: Bank Polski 170—171 zł; Zieleniewski 145 zł; Azoty 4 zł; Elektrownia 67 zł; Chodorów 208—210 zł; dolarówka 105—105½ zł; Lokomotywy 60 zł.

Giełda walutowa bez zmiany. Dolar gotówkowy w Krakowie jak zwykle 8.88—8.88½ zł; czek 8.90¼—8.90½ zł.

### OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Holandja 857.24, 858.14, 356.34; Kopenhaga 237.91, 238.51, 237.31; Londyn 48.29½, 43.46½, 43.19; Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88; Paryż 34.88½, 34.92, 34½; Szwajcaria 171.54, 171.97, 171.11; Marka niemiecka 211.61.

Pożyczki: 4% prem. pożyczka inwestycyjna 109½, 109 — 5% dolarowa 108½, 164 — 5% konwersyjna 67 — 5% kolejowa 59 — 10% kolejowa 102½ — 8% Listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

### GIEŁDA AKCYJNA W WARSZAWIE.

Bank Dyskontowy 138 — Bank Polski 172 — Bank Spółek Zarobkowych 85 — Kijewski 96 — Spiess 250 — Cukier 38, 37½, 38 — Firley 53 — Lilpop 36 — Ostrowiec 103, 104½ — Rudzki 41½ — Starachowice 33.

## Sprawy skarbowe.

### Kto jest obowiązany płacić podatek podatek wojskowy?

Wobec zbliżającego się terminu wpłacenia podatku wojskowego, wprowadzonego na podstawie ustawy o służbie wojskowej należy wyjaśnić, że do uiszczenia tego podatku obowiązani są płatnicy zaliczeni do kategorii wojskowych C., D. i E. Poza tym podlegają opodatkowaniu rezerwiści, którzy w wojsku czynnym nie służyli, a zostali zaliczeni do rezerwy na podstawie ustawy z innych powodów, n. p. nadliczbowi, korzystający z kilkakrotnych kwalifikacji do kategorii B, pozatem jedyni żywiciele, przeniesieni do rezerwy po 5-ciu miesięcznej służbie w wojsku. Podatek wynosi rocznie dla kategorii C. 20 zł., dla kategorii D. — 15 zł., dla kategorii E. — 10 zł.

175 Pinomethyl zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych o. Nr. 1198. 175

# KATAR! GRYPE!

Cena Zł 1.75. usuwa Cena Zł. 1.75.

## PINOMETHYL

jest środkiem przeciw katarom nosa i krtani, chrypce, kaszlowi i duszności.

usuwa natychmiast katar i następstwa kataru.

jest znakomitym środkiem dezynfekcyjnym dróg oddechowych — chroni od chorób zakaźnych.

używają dzieci, starcy — wszyscy Winien być w każdym domu.

**W aptekach do nabycia. PINOMETHYL W aptekach do nabycia.**

chroni od

## KATARU - INFLUENCJI i GRYPY.

175 Cena 1.75 zł. przez Ministerstwo Spraw Wewn. ustalona. Cena 1.75 zł. 175

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce.

## 27 milj. dolarów otrzymali żydzi w Europie

od swych amerykańskich współwyznawców w ciągu ubiegłych dziewięciu lat.

Jak podaje żydowska agencja telegraficzna, amerykańska organizacja żydów „Hias“, pośrednicząca w akcji pomocy żydów amerykańskich dla ich współwyznawców w Europie, przekazała od roku 1920 ogółem 27 milionów dolarów. W przesyłce tych funduszy na terenie europejskim współdziałała berlińska centrala „Hiasu“.

W ten sposób żydzi zdołali zorganizować aparat ułatwiający i obniżający koszty przekazów pieniężnych od żydów z Ameryki do ich krewnych w Europie. Stały dopływ zasilków pieniężnych podtrzymywał i rozwijał siły

finansowe kupiectwa żydowskiego w Europie, a głównie w Polsce, będącej europejskim centrem żydostwa. Jeżeli w ciągu ośmiu lat handel żydowski zasilat się tak poważnymi subwencjami, jak podana wyżej kwota, nie trudno uprzytomnić sobie, że handel ten może łatwo pokonywać nie-żydowskich konkurentów, pozabawionych wszelkich źródeł pomocy.

W tem świetle staje się zrozumiałem, dlaczego jesteśmy wciąż świadkami upadłości firm polskich i rozszerzania się żydowskiego stanu posiadania w handlu, przemyśle i nieruchomościach.



Kupno fortepianu lub pianina jest poważnym wydatkiem. To też osoby, pragnące nabyć instrument, powinny się poważnie zastanowić, jaka marka odpowiada ich środkom i wymaganiom. Jedynym naszym skład, posiadającym wyłącznie zastępstwa wszystkich firm, uznanych przez znawców za najlepsze jak Bechstein — Blüthner — Bösendorfer — Ehrbar — August Förster — Gaveau — Schweighofer i t. p. daje gwarancję, że nabytek okaże się korzystnym.

**HELENA SMOLARSKA** KRAKOW  
SZEWSKA 9.  
Telefon 4365.

Rezerwiści wymienionej kategorii opłacają 10 złotych.

Nie opłacają podatku wojskowego ci, którzy spełnili obowiązek służby czynnej w wojsku i są obecnie w rezerwie. Są pozatem zwolnieni od podatku płatnicy jego, ale tylko w roku, w którym odbywają ćwiczenia wojskowe, niezależnie od czasu trwania takich ćwiczeń. Następnie wolni są uznani przy poborze za niezadowolonych nie tylko do służby, ale do żadnej fizycznej czy umysłowej pracy, o ile nie osiągną dochodu podlegającego opodatkowaniu, a wreszcie utrzymywani kosztami opieki społecznej.

## Radjo.

Piątek 15 lutego.

Kraków (314.1). G. 11.56 Transmisja sygnału czasu, hejnału z Wieży Marjackiej, komunikatu lotniczo-meteorologicznego; 12.10 Muzyka płyt gramofonowych; 13 Transmisja komunikatu rolniczego z Warszawy; 14.50 Transmisja komunikatów: meteorologicznego i gospodarczego; 16.45 Komunikat narciarski Polskiego Tow. Tatrzańskiego; 17 Pogadanka dla rodziców; prof. Dr. W. Wilkosz; „O dzieciach zdolnych i niezdolnych do matematyki“; 17.25 Transmisja odczytu z Wilna; 17.55 Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; 18.50 Rozmaitości; 19.10 „Przegląd radjowy“ — Dr. W. Wilkosz, prof. Un. Jag.; 19.56 Sygnał czasu; 20 Transmisja hejnału z Wieży Marjackiej, komunikat sportowy; 20.15 Transmisja koncertu z Filharmonji Warszawskiej; 22 Transmisja komunikatu z Warszawy.

Warszawa (1385.7). G. 11.56 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, komunikat; 12.10 Muzyka płyt gramofonowych; 13 Komunikat rolniczy i meteorologiczny; 14.50 Komunikaty: meteorologiczny (powtórzenie), gospodarczy i nadprogram; 15.10 Przegląd wydań periodycznych — prof. Henryk Mościcki;

15.35 Aktualja — p. Tad. Wyszogrodzki; 15.56 Muzyka płyt gramofonowych; 17 Odczyt Misyjny z Poznania; 17.25 Transmisja odczytu z Wilna; 17.55 Koncert orkiestry mandolinistów (A. Szczegół); 18.50 Rozmaitości; 19.10 Odczyt z działu „Higiena i Medycyna“ p. t.: „Co robi pielęgniarka społeczna“ — p. Zofja Wasilewska; 19.35 Nadprogram; 19.56 Sygnał czasu; 20 Pogadanka muzyczna — p. Karol Stramenger; 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej.

Katowice (416.1). G. 11.56 Transmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie, hejnału z Wieży Marjackiej w Krakowie, oraz komunikatu; 15.45 Komunikat Polsk. Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śl.; 16 Muzyka płyt gramofonowych; 16.45 Transmisja z Krakowa. Komunikat narciarski Polsk. Twa Tatrzańskiego; 17 Transmisja z Poznania. Odczyt p. t.: „Z terenów misyjnych — (Agentia Fides)“ — wygłosi p. Kazimierz Kapitańczyk; 17.25 Transmisja z Wilna. „Hold cieniom Wandy Osterwiny“; 17.55 Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; 18.50 Rozmaitości, poczem zapowiedź programu na dzień następny; 19.16 Odczyt p. t.: „Co to jest owadoznawstwo i jakie ma znaczenie“ — Prof. Dr. Kazimierz Simm, Doc. Un. Jag.; 19.45 Komunikat sportowy.

## Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o nairychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Przy zmianie adresu prosimy PT. Prenumeratorów o łaskawe podanie dawnego adresu.

# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## Protest przeciw zamierzonemu podziałowi Podhala.

We środę 13 b. m. odbyło się w Nowym Targu nadzwyczajne posiedzenie Tymcz. Wydziału Samorządowego powiatu nowotarskiego z udziałem reprezentantów gmin Ponice, Rdzawka, Chabówka, Rokiciny. Wszyscy bez wyjątku protestowali przeciw projektowanemu oderwaniu ich od powiatu nowotarskiego, uważając takie próby za krajanie żywego ciała Podhala. Protestowano też uroczyście przeciw połączeniu części Orawy z powiatem makowskim. Takie załatwienie sprawy uważałaby Orawa za przekreślenie całej pracy kulturalno-oświatowej i narodowej z czasów przedplebiscytowych, kiedy to Orawa w sposób naturalny rosła się z powiatem nowotarskim.

Natomiast domagano się połączenia Rabki z powiatem nowotarskim, celem utworzenia jednego ośrodka uzdrowiskowego na Podhalu. Wybrano delegację, która ma zająć się tą sprawą, by nie dopuścić do niepożądanych eksperymentów.

## Po zamknięciu kroniki.

**NIE BĘDZIE PRZERWY W DOSTAWIE WODY DLA MIASTA.** Zarząd Wodociągów miejskich zawiadamia, że rozsiwane po mieście pogłoski o zamierzonym zamknięciu dopływu wody do miasta pozbawione są wszelkich podstaw faktycznych. Wynikły one stąd, że projektowanem było oczyszczenie rur, przy czem zwykle ciśnienie wody jest mniejsze. Oczyszczenie rur z powodu panujących mrozów odroczone do bardziej sprzyjającej pory. Przerwy w dostawie wody dla miasta nie będzie.

**ZMARŁ NAGLE** w mieszkaniu na udar serca Felicjan Lachowicz, st. przodownik policji, zam przy ul. Zamojskiego L. 25.

**ZDERZENIE SAMOCHODÓW.** Dnia 12 b. m. o godz. 16.40 zderzył się na rogu ul. Brackiej i Franciszkańskiej wóz firmy spedyc. „Hermes“ z wozem tramwajowym. — Tego samego dnia zderzył się na ul. Starowisłnej samochód ciężarowy Gazowni miejskiej z wozem tramwajowym. Szkoda w obu wypadkach nieznaczna. Wypadku w ludziach nie było.

**ZASLABNIĘCIA WSKUTEK PRZEMROŻENIA.** Pogotowie ratunkowe wyjeżdżało wczoraj na Rynek główny, gdzie wskutek przemrożenia zasłabł niewiadomego nazwiska mężczyzna, którego przewieziono do szpitala św. Łazarza. — Nadto opatrzyło Pogotowie jakąś zebrażkę na placu Marjackim, która wskutek przemrożenia zachorowała.

**W ZWIĄZKU Z KRADZIEŻĄ 10 SKRZYŃ JABŁEK** wartości 600 zł. na szkodę Hermana Weissa, aresztowały organa śledcze Michała Koraka (lat 35) z Krakowa, oraz Stefanę Kokoszkę (lat 33) z Krakowa, za paserstwo. Wymienionych na podstawie zebranych dowodów odstawiono do więzień sądowych.

**WYPADŁ Z TRAMWAJU** na przystanku koło głównej poczty Stanisław Marzec (lat 50), zam. przy ul. Mogińskiej L. 17, który jak się okazało, zasłabł wskutek przemrożenia. Wymieniony po odzyskaniu przytomności na Pogotowiu ratunkowym, odszedł do domu.

**GROŹNE POŻARY.** Onegdaj rano wybuchł pożar w domu Michała Drolicha w Dąbrówce tuchowskiej pow. Tarnów, skutkiem czego spłonął doszczętnie stary dom kryty słomą, stodoła z wozownią, 2 szopy, umeblowanie domowe, narzędzia kołodziejskie, oraz zboża, łącznej wartości około 6.500 zł. Ogień powstał wskutek wadliwej konstrukcji komina. — W domu Józefa Daniela w Kłęczanach pow. Ropczyce wybuchł pożar, który zniszczył dom mieszkalny i stajnię. Nadto zadusiła się w dymie krowa, świnia i drób. — Dnia 12 b. m. o godz. 19.20 zawezwano straż pożarną do mieszkania Władysława Żeleńskiego przy ul. Karmelińskiej L. 7 w Krakowie, gdzie od pieca kaflowego wskutek pęknięcia kafli zapaliła się ścianka. Szkoda nieznaczna. Straż pożarna ogień ugasiła.

## Posel Will o lojalności Niemców w Polsce.

Z dyskusji Sejmu nad eks. pos. ministra Zaleskiego.

Warszawa. 13. 2. (PAT.) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia komisji spraw zagranicznych był tylko dalszy ciąg dyskusji nad eks. pos. ministra spraw zagranicznych, wygłoszoną dnia 15 stycznia.

Pos. Czapiński omawiał podpisanie paktu Kelloga przez grupę państw wschodnich, uważając je za sukces polskiej polityki.

Następnie zabrał głos poseł niemiecki Will. Mówca doradzał porzucić pogląd, jakoby sprawy mniejszości były kwestiami wyłącznie wewnętrznej polityki, gdyż wielka wojna przekreśliła taką zasadę i dziś sprawa mniejszości narodowych stała się kwestją polityki międzynarodowej. Min. Zaleski zdaniem pos. Will'a, niesłusznie widzi po stronie niemieckiej potrzebę jakiejś nienawiści w stosunku do Polski. Mówca dowodzi, że historia Niemiec oraz literatura następująca cały szereg dowodów, że Niemcy potrafili odnieść się do Polski z szczerością braterskiego uczucia(?) Mówca nie zaprzecza, że istnieje „Drang nach Osten“, ale przypomina, że i inne narody mają tendencje do rozszerzenia swych obszarów i przytacza tu szereg faktów, jak zagarnięcie Alzacji oraz Lotaryngii przez Francję w 17 stuleciu, jak wyprawę Polski na Moskwę, jak ostatnią wyprawę polską na Kijów. Psychologiczna formuła o nienawiści nie wystarcza, zdaniem pos. Will'a, dla wy tłumaczenia tych zjawisk i zapytuje, dlaczego za dawne grzechy pruskich wladc0w absolutystycznych ma odpowiadać cały naród niemiecki, mają pokutować Niemcy i obywatele polscy, których historia dowodzi, że odznaczali się zawsze wiernością.

Niemcy w Polsce chcą być bardzo dobrym gatunkiem Polaka-obywatela, z tą tylko róż-

nicą, że nie chcą się dobrowolnie wynaradawiać, pragną oni naśladować Polaków-obywateli niemieckich, którzy zapewniają swój lojalny stosunek do Rzeszy Niemieckiej oraz wierność dla polskiej kultury. Jak tam służyć wierność Rzeczypospolitej Polsce i kulturze niemieckiej.

Toteż boli mówcę zarzut nielojalności w stosunku do Niemców, boli go zarzut p. ministra, że zagadnienie mniejszości jest ważną przeszkodą na drodze do porozumienia polsko-niemieckiego. „Chcemy być łącznikiem, a nie przeszkodą“.

Przechodząc do omówienia warunków bytu Niemców-obywateli polskich, mówca dowodzi, że przytoczone przez pos. Loewenherza w dyskusji cyfry szkół niemieckich w Polsce, nie są prawdziwą ilustracją tych stosunków, że szkolnictwo niemieckie ilościowo kurczy się, że przeważają typy szkół utrakwistycznych, w których oprócz języka polskiego, wykłada się po polsku także historję i geografję.

Z drugiej strony zdaniem mówcy tendencja wywarowania Polaków w Niemczech nie jest tak silna, jak się to w Polsce przedstawia.

Następny mówca pos. Pragier kładzie nacisk na konieczność zwiększenia wpływu ministra spraw zagranicznych w gabinecie, aby mógł on oddziaływać na wzmaganie się tych walorów życia wewnętrznego, które będą w stanie zapewnić skuteczność jego poczynaniom na zewnątrz.

Dalszą dyskusję odłożono do wtorku przyszłego tygodnia. Pos. Graliński zreferował komwencję o pokojowym załatwianiu sporów, przyjętą w Hadze w październiku 1927, którą ratyfikowano.

## Sytuacja na kolejach wciąż groźna.

Warszawa 13. 2. (Telef. wł.). Sytuacja na kolejach przedstawia się w dalszym ciągu bardzo poważnie. We wszystkich dyrekcjach notowano we środę około 20 stopni, w Katowicach 31.

We Lwowie skutkiem uszkodzenia połowy parowozów i choroby personalu zwiększyły się trudności. We środę rano na dworcu we Lwowie wybuchł pożar, od którego spłonął drewniany barak i skład narzędzi drogowych. Zsypy między Radymnem a Żorawicą zdołano już przekopać. W dyrekcji kursuje tylko część pociągów pasażerskich, oraz pociągi żywnościowo-węglowe.

Po dwudniowej przerwie nawiązało ministerstwo komunikacji połączenie z dyrekcją w Stanisławowie. We środę na terenie dyr. stanisławowskiej wznowiono małą ilość pociągów towarowych, oraz przywrócono częściowo ruch pasażerski. Do Warszawy przybyło 355 wagonów z węglem. W nocy z wtorku na stację Łazy zamarzała woda w pompach elektrołni, skutkiem czego zgasiło światło. Mimo to służbie kolejowej udało się wyeks. pedjować 50% pociągów przeważnie węglowych.

Sytuacja w kraju przedstawia się nadal poważnie i w razie dalszego trwania mrozów ruch i tak słaby może zaniknąć. Największe trudności są w Katowicach, gdzie ruch uległ dalszemu ograniczeniu.

## PAROWOZY GŁÓWNA PRZYCZYNA NIEDOMAGAŃ.

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.). Fatalny stan rzeczy, jaki zapanował na kolejach przypisać należy przede wszystkim temu, że nasze parowozy nie były i nie są odpowiednio zabezpieczone na tego rodzaju temperaturę, jaka zapanaowała w ostatnich tygodniach. Skutkiem tego stanu praca przetokowa trwa 2 i 3 razy dłużej niż normalnie.

## MROZY W MIEJSCOWOŚCIACH KLIMATYCZNYCH SZWAJCARJI.

Bern 13. 2. (PAT.) Dziś rano we wszystkich miejscowościach kuracyjnych w Szwajcarji temperatura wynosiła od 20 stopni do 26 stopni. We wszystkich kantonach stwierdzono wzrost zimna.

## WE WŁOSZECH ŚNIEŻYCE.

Warszawa, 13. 2. (Tel. wł.). W Paryżu mroz 14-stopniowy spowodował różne niespodzianki. We Włoszech mroz, dochodzi w Wenecji do — 12, w Triescie do — 17. Śnieżyca nawiedziła Florencję. W Arkonie spadł śnieg niebywałej grubości.

## KATASTROFY KOLEJOWE.

Wiedeń, 13. 2. (PAT.) Pociąg pospieszny, który dziś o godz. 9.50 odjechał z wiedeńskiego dworca zachodniego najechał na stacji Tullnerbach-Pressbaum o godz. 10.10 na drugi pociąg pospieszny, z przyczyn dotąd nieznanych. Wskutek zderzenia zostało kilka wagonów pociągu pospiesznego zniszczonych. O ile dotąd wiadomo 1 podróżny został ciężko, 20 zaś lekko rannych.

Berlin, 13. 2. (PAT.) Pociąg pospieszny Berlin—Stutgard wpał na express Berlin—Monachjum na dworcu w Chemnitz. Jedna osoba została zabita, 8 ciężko ranne, 13 łżej.

## Min. Gzechowicz pod oskarżeniem.

„Wyzwolenie“ przygotowuje odpowiedni wniosek.

Warszawa 13. 2. (Telef. wł.). Klub Wyzwolenia przygotowuje wniosek w sprawie postawienia ministra skarbu Czechowicza w stan oskarżenia. Wyzwolenie otrzyma na swym wniosku podpisy P. P. S. i Stronnictwa Chłopskiego.

## Trzy projekty nowel do ustawy o reformie rolnej.

Warszawa, 13. 2. (PAT.) Sejmowa Komisja Reform Rolnych, obradująca pod przewodnictwem pos. Pluty, przystąpiła do dyskusji nad trzema projektami nowelizacji ustawy o wykonaniu reformy rolnej, wniesionymi przez Stronnictwo Chłopskie, PPS, oraz PSL, „Piasta“. Po referacie i ożywionej dyskusji wyłoniono specjalną podkomisję, która ma wybrać jeden ze wspomnianych projektów za podstawę do dyskusji i w ciągu dwu tygodni przedłożyć pełnej komisji.

## Skoncentrowany program.

Min. Kwiatkowski o zadaniach swego resortu.

Warszawa, 13. 2. (PAT.) W dniu 12 i 13 lutego odbyły się pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu, Gliwica, posiedzenia senackiej komisji skarbowo-budżetowej, na której senator Jan Zaglębnicki wygłosił referat w sprawie preliminarza budżetowego ministerstwa Przemysłu i Handlu, omawiając długo i wyczerpująco całokształt gospodarczy tego resortu.

Przemawiał również min. Kwiatkowski, poruszając 2 zasadnicze momenty. Mianowicie: stan potrzeb i postulaty chwili bieżącej oraz sprawę zbadania linii rozwoju polityki gospodarczej państwa. Minister nadmienil m. in., że wobec ograniczonych środków, program ministerstwa musi być w sobie skoncentrowany obejmować tylko te prace i zadania, które w czasie najkrótszym, bezpośrednio i w najszerszym zakresie prowadzą do zamierzonego celu. Po ożywionej dyskusji udział brał jeszcze wyjątkowo podsekretarz stanu, p. Doleżał, oraz inni urzędnicy ministerstwa. Następnego posiedzenia dnia 14 lutego.

## Opinia państw bałtyckich o protokole Litwinowa.

Tallin 13. 2. (PAT.) Dziennik „Pawaleth“ z dnia 12 lutego w artykule wstępnym p. t.: „Próba dojrzałości państw bałtyckich“ twierdzi, że projekt Litwinowa w swej pierwotnej formie, przedstawionej tylko Polsce, miał na celu związanie Polski i uzyskanie wolnej ręki wobec Rumunii i państw ościennych. Jednakże rozdzielenie tych państw nie powiodło się. Protokół Litwinowa ma pewne znaczenie moralne, jest jednak dla nas przede wszystkim dowodem na przyszłość że potrafimy działać wspólnie, a skutecznie. Co do Finlandji, tu czuje ona już swoją odpowiedzialność wobec państw bałtyckich. Zachowanie się Litwy było wogóle nielogiczne. Dyktatura, istniejąca tam, nie pozwoliła rozwinąć się obiektywnym instyngtom życiowym narodu.

—OO—

Praga 13. 2. (PAT.) Wczoraj odbyła się w Pradze wymiana dokumentów ratyfikacyjnych protokołu, podpisanego w Genewie 19-go września 1928 roku o przedłużeniu układu sojuszniczego między Czechosłowacją a Polską.

## Sport zagranicą.

Barcelona, 13. 2. (PAT.) Zawody hockejoyowe między Hiszpanją a Belgią zakończyły się zwycięstwem Hiszpanji w stosunku 2:0.

Bazylen, 13. 2. (PAT.) Kolarskie zawody reprezentacyjne Szwajcarji—Niemcy zakończyły się zwycięstwem Szwajcarji 9:3.

Kraków sw. Gertrudy 5. **Kino „Wanda“** sw. Gertrudy 5.

DZIS I CODZIENNIE

Największa sensacja Krakowa! — Film dla wszystkich.

Arcydzieło najnowszej produkcji FOX-FILMU

**CYRK**

**TOMA MIXA**

Dramat z życia na dalekim Zachodzie, gloryfikujący siłę, zręczność i odwagę.

Główną rolę kreuje król prerji niezrównany: **TOMA MIXA**

Życie cyrkowców. — Wspaniała tresura zwierząt. — Nadludzka ofiarność bohatera cowbojów. — Ponadto w programie arcywesoła farsa amerykańska.

Początek codziennie o godzinie 5, 7 i 9.10, w niedzielę i święta o godzinie 3 popoł.

Największy wybór zegarków kieszonkowych i ściennych zegarów kontrolujących stróżów nocnych

poleca

**MARCELI BOJARSKI**

Kraków, ul. Florjańska 4. (dom własny)

Rok założenia 1864

Wydaje towar na asygnaty Spółdzielni „S T O K“

NAOJA SIGA

# Han no Hanzaj.

ZBRODNIA FANA.

Utartym zwyczajem, by pokazać widzą, że noże są bardzo ostre rozciąłem kartki papieru i rzucałem nożami w deskę postawioną na środku areny. Żona zjawiała się wkrótce z twarzą nadmiernie uroźwioną i ubrana w kostjum chiński, tak jak zwykle. Ukłoniła się publiczności z uśmiechem pełnym gracji i stanęła prosto na swem miejscu przed deską. Ja, z nożem w ręce, przyjąłem zwykłą pozycję. To był pierwszy moment, kiedy nasze spojrzenia spotkały się bezpośrednio. W tej chwili dopiero zrozumiałem niebezpieczeństwo i konieczność bezwzględnie opanowania swych nerwów. Za wszelką cenę należało uspokoić rozkołysaną wyobraźnię i bronić się przed możliwym nieszczęściem. Atoli mimo nadludzkich wysiłków, próby te speliły na niczem. Z każdą chwilą czułem coraz wyraźniej, że tracę władzę w swej ręce. Przez kilka sekund zamknąłem oczy i próbowałem w ten sposób odzyskać równowagę umysłu. Z przerażenia zacząłem się chwiać.

Nieuchronny los zbliżał się bez litości. Rzuciłem nożem nad głowę. Wbił się centymeter wyżej niż zwykle. Wbiłem następnie dwa pod pachy żony, która stała z rozkrzyżowanymi rękoma. Wypuszczając noż odnosiłem wrażenie jakgdyby on był przyczepiony do mojej ręki jakimś klejem. Straciłem wyczucie celu. Trzaskowi każdego wbijanego noża, towarzyszył mój okrzyk: „No, da-

lej“, a w myśli nie przestawałem powtarzać: „muszę pozostać spokojnym, muszę pozostać spokojnym“. Im głębiej zaś ta myśl wrzyniała się w mą duszę, tem dotkliwiej wyczuwałem brak sprawności ramienia. Wbiłem noż po lewej stronie szyji żony. Tuż przed rzutem w prawą stronę na twarzy jej zaszła dziwna zmiana, jakgdyby pod wrażeniem strasznej trwogi. Czyżby miała przeczucie, że lejący noż przeszyje jej szyję? Ha, nie wiem. Jej przerażenie odbiło się z tą samą siłą i w mem sercu. Czuję że mdleję. Polegając jeszcze na sile ramienia, bez świadomości celu, jakgdyby z oczami otwartymi w ciemnościach rzuciłem ostatni noż.

Sędzia słuchał w skupieniu.

— Jak błyskawicą przeleciała mi myśl: „Zabiłem ją“.

— Jak to mam rozumieć? Chcesz powiedzieć, że zrobiłeś to umyślnie?

— Odrąz doszedłem do przekonania, że uczyniłem to samowolnie.

— Zdaje się, że później rzuciłeś się na kolana przed trupem i odmawiałeś modlitwę.

— Był to fortel, który mi przyszedł na myśl zupełnie niespodziewanie. Wiedziałem iż wszyscy uważają mnie za gorącego wyznawcę religii chrześcijańskiej. Sądziłem przeto, że ta okoliczność zmieni moje położenie.

— Jesteś więc pewny, że postąpiłeś samowolnie?

— Bezwarunkowo. Mimoto zrozumiałem, że w ten sposób wszyscy przyjmą to za samowolne zabójstwo.

— Lecz co wywołało w tobie taką myśl o morderstwie?

— To moja dusza, która straciła zwykłą równowagę.

— I ty wyobrażałeś sobie, że ten podstęp oszuka ludzi?

— Myśl o tem wywołała we mnie dreszcze, gdyż wtedy nie mogłem zataić strachu, zmieszania i głębokiego smutku. Jedno przenikliwe spojrzenie odkryłoby rzeczywisty stan mej duszy. Na wspomnienie o tem zimny pot występował mi na plecach.

W ten wieczór byłem przekonany, że mnie uwolnią. Rozważając wszystko na zimno, doszedłem do wniosku, że niema przeciw mnie żadnego dowodu. Liczyłem się również z tem że znając nasze nieporozumienie, możnaby nabyć pewnych podejrzeń, jakobym zabił żonę z uprzednim rozmysłem. Jednak niktby tego nie mógł twierdzić napewno, gdybym ja temu zaprzeczył. Czy zresztą moja niezgoda z żoną mogłaby nasunąć aż takie podejrzenie? I to jest również możliwe, lecz brak dowodu. Ostatecznie więc zawyrokowałem, że będę zwolnionym. Przeszedłem w myśli cały wypadek i ugrupowałem argumenty w sposób mogący przekonać wszystkich o przypadkowym zabójstwie. Jedną tylko myśl napawała mnie zwątpieniem: na podstawie czego myślałem o dokonaniu zabójstwa w sposób dobrowolny? Czy nie było to wspomnienie, nastawiające myśl o zabójstwie pod takim właśnie kątem widzenia? Tak rozważając przyszedłem do przekonania, iż nie zrozumieć nigdy mej myśli. Następnie odrąz wzmógł się we mnie niepokój. Nerwy rozstroili się do tego stopnia, że chwili nie mogłem usiedzieć na miejscu spokojnie. Doznałem równocześnie uczucia pewnego rodzaju szczęścia, szczęścia olbrzy-

miego; z radości chciałem krzyczeć na cały głos.

— A więc ostatecznie sądzisz, że zabójstwo było czystym przypadkiem? — Nie. do tego jeszcze nie doszedłem. Podkreślam tylko, że nie rozumiem, co się właściwie stało. Następnie sądzę, że po tych szczyrych zeznaniach będę uwolniony. Teraz jedynym moim celem jest wolność. Dla uzyskania jej, zamiast oszukiwania siebie samego i wyszukiwania motywów przypadkowego zabójstwa, lepiej jest, sądzę, przyznać się szczerze i powiedzieć, że nie wiem jak się to stało. Istotnie nie mogę twierdzić jakoby to dokonało się przez nieuwagę. Tem bardziej nie powinienem utrzymywać, że był to przypadek. Położenie moje jest tego rodzaju, że nie mogę znaleźć określenia dla tego czynu.

Fan zamilkł. Również sędzia nie wymówił ani słowa przez kilka chwil. Następnie jakgdyby z sobą rozmawiając, rzekł:

— Wszystko to nosi cechy prawdopodobieństwa... Czy ty nie uczułeś jakiegoś bólu po śmierci żony?

— Żadnego. W chwilach największej nawet nienawiści do niej nie wyobrażałem sobie nigdy, że mógłbym mówić o jej śmierci z taką radością.

— Doskonale. Możesz odejść — rzekł sędzia.

Fan wyszedł z pokoju w milczeniu z pochyloną głową.

Nagle wzruszenie ovladnęło serce sędziego. Przyczyny tego nie starał się nawet wyjaśnić. Zdecydowanym ruchem pochylony z pióro i silnem pociągnięciem napisał: — Niewinny...

Z japońskiego przełożył M. Babiński.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	40 „
Komunikaty po kronice	50 „
na 1-szej	60 „

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	

### Pracownia

dla  
Sztuki  
Kościelnej

Wykonuje:

Bronzy kościelne,  
Srebra kościelne,  
Szaty liturgiczne,  
oraz naprawy tychże,  
Obrazy i figury,  
feretrony,  
Złocenia i srebrzenia  
naczyni kościelnych, lichtarzy  
i t. p. galwanicznie i ogniowo.

### fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

### Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89  
Absolwentki państw. szkoły przem. art.  
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.  
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Stare metale jak miedź, miedź i brąz zakupuje firma FR. KOPACZYŃSKI Kraków, ul. Bracka L. 2.

### Zakład galanterijno-introligatorski

MIECZYŚŁAWA ROMANA  
W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, oprawia książki skromnie i luksusowo, hurtownie i pojedynczo, na cenach przystępnych i w oznaczonym terminie

### Księgarnia Krakowska

Kraków,  
ul. św. Krzyża 13. róg ul. św. Tomasza  
poleca:

Rituale Romanum Ecclesiae Poloniae accommodatum opr. w skórę . . . . . zł. 40'—

Rituale Parvum continens Excerpta e Rituali Romano opr. w płótno . . . . . zł. 8'—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

### STALE WAZNE:

Za 100—1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równej wartości inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.

FRIEDR. PETEN. EXPORT  
WÜRZBURG (BAWARJA).

Swój do swego po swoje!

### „Ecole Pigier de Paris“

pensjonat dla paniszek w pałacyku położonym o 20 min. od Paryża.

Dobra utrzymać, — czyste powietrze.

W programie naukowym: rachunkowość, wiadomości z handlu, krój, konwersacja francuska etc. — Adres: Avenue 11 Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

## NA RATY!

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY  
Płaszcze damskie, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki szkolne w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:  
**K. JAROSZ i Spółka** właśc. HANUSZ i JAROSZ  
Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.

## POLICHROMJE KOŚCIOŁÓW

od najbogatszych do najskromniejszych wykonuje  
ZAKŁAD MALARSKI  
KAROLA ORLECKIEGO

Kraków, Plac Biskupi L. 16.

odznaczony medalami, dyplomami i listami pochwalnymi za dotychczasowe wykonane roboty podług oryginalnych projektów i kartonów, oraz pod artystycznym kierownictwem

JANA BUKOWSKIEGO  
PROF. PANSTWOWEJ SZKOŁY PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO  
W KRAKOWIE,

nagrodzonego złotymi medalami za swoje prace na wystawach w Polsce jak i również zagranicą.

Pierwszorządne wykonanie we wszystkich technikach monumentalnych tempera — fresk — kaseina — sgraffito.

Dogodne warunki spłaty.

Wybitniejsze wykonane dotychczas dzieła:

Polichromja kościoła OO. Jezuitów na Wesołej w Krakowie. — Polichromja kościoła Państw. Zakładu dla nerwowo i umysłowo chorych w Kobierzynie. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Mogile. — Polichromja kościoła OO. Cystersów w Szczyrzu. — Polichromja kaplicy Matki Boskiej Loretańskiej OO. Kapucynów w Krakowie. — Polichromja kościoła gimnazjalnego w Nowym Sączu. — Polichromja kaplicy na wystawie architektonicznej w Krakowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Skrzyszowie. — Polichromja kościoła parafjalnego w Kluczkowicach. — Polichromja kościoła parafjalnego w Włodzisławiu na Górnym Śląsku. — Polichromja kościoła parafjalnego w Słomnikach. — Polichromja kościoła OO. Franciszkanów w Jasle. — Polichromja kościoła OO. Reformatorów w Wieliczce. — Polichromja szeregu kaplic w kościele Najsw. Panny Marji w Krakowie i w innych.